Redução de 99% sobre o lucro tributável sujeito e não isento do IRC, para os sujeitos 

passivos com volume de negócios igual ou inferior a 150 000,00€ e percentual de 1,50% sobre 

o lucro tributável sujeito e não isento de IRC para os sujeitos passivos com um volume de 

negócios superior a 150 000,00€ (cento e cinquenta mil euros). 

4 – Atualização da tabela de taxas, tarifas e preços dos Regulamentos em vigor 

Foi objeto de atualização, com base na taxa de inflação, para vigorar a partir de 

fevereiro de 2025. 

Mais TORNA PÚBLICO que se encontram em vigor:  

5 – As isenções de tarifários de águas residuais e resíduos sólidos urbanos, a famílias